sin embargo, no presentaron la evidencia de las entradas y salidas de 
materiales del almacén, con lo que no se solventa lo observado. 

2023-D-30004-19-2074-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
197,550.49 pesos (ciento noventa y siete mil quinientos cincuenta pesos 49/100 M.N.), más 
los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro en la cuenta 
bancaria de las Participaciones Federales a Municipios, por pagar bienes sin presentar la 
evidencia de las entradas y salidas de materiales del almacén, en incumplimiento de la Ley

[...]

documental entregada, por lo que persiste el importe observado por 19,421.88 pesos, con 
lo que no se solventa lo observado. 

2023-D-30004-19-2074-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Actopan, Veracruz de Ignacio de la Llave aclare y proporcione la 
documentación adicional justificativa y comprobatoria de 19,421.88 pesos (diecinueve mil 
cuatrocientos veintiún pesos 88/100 M.N.), por concepto de la falta de documentación 
justificativa del gasto consistente en la transferencia bancaria, los estados de cuenta 
bancarios, la entrega de los bienes al área solicitante y la evidencia de la entrega de los 
bienes a los beneficiarios.